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ABSTRAKT

Bakalářská práce rozebírá ochranu měkkých cílů se zaměřením na fáze útoku. Úvodem jsou zmíněny

současné problémy v této oblasti. V první kapitole je vysvětlen pojem měkké cíle, jejich typy,

dokumenty vydané státem pro řešení ochrany měkkých cílů, také možné útoky na měkký cíl a kdo jej

ohrožuje. Druhá kapitola objasňuje terorismus, jeho typy, využívané zbraně a uvádí teroristické útoky

posledních let. Další kapitolou jsou systémy technické ochrany, jejichž úkolem je chránit osoby a

majetek v objektech nebo prostorách. Poslední kapitola v teoretické části se zabývá fyzickou

ostrahou, uvádí nejen složky IZS, jimiž jsou Policie ČR nebo Armáda ČR, ale také soukromé

bezpečnostní služby a soukromou osobu, např. bodyguarda. Praktická část se věnuje fázím útoku na

měkké cíle. Fáze jsou rozděleny na fázi před útokem, fázi během útoku, fázi po útoku. Poslední

kapitolou bakalářské práce je popis konkrétního objektu, jež je v tomto případě obchodní galerie.

Klíčová slova: měkké cíle, terorismus, mechanické zábranné systémy, fyzická ostraha, poplachové a

tísňové zabezpečovací systémy, fáze útoku

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the protection of soft targets with focus on the attack phases. The current

problems in this area are mentioned in the introduction. The first chapter explains the concept of soft

targets, their types, documents issued by the state to address the protection of soft targets, as well as

possible attacks on the soft target and who threathens it. The second chapter explains terrorism, it’s

types, used weapons and lists terrorist attacks of recent years. The next chapter is dedicated to

technical protection systems, whose purpose is to protect people and property inside buildings or

premises. The last chapter in the theoretical part deals with physical security, lists not only IRS units,

which are the Czech police or the Czech army, but also private security services and bodyguards. The

practical part is dedicated to the stages of attack on soft targets. The phases are divided into the phase

before the attack, the phase during the attack and the phase after the attack. The last chapter of this

bachelor thesis is a description of a specific object, which in this case is a shopping gallery.

Keywords: soft targets, terrorism, mechanical restrain systems, physical security, intrusion and

hold-up alarm system, phases of attack
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na řešení ochrany měkkých cílů proti útoku, ať už

by se jednalo o teroristický čin, nebo útok z jiných pohnutek, a to se zaměřením na jednotlivé

fáze útoku. Útoky na civilní obyvatelstvo nejsou v naší republice naštěstí obvyklé, ale

připravenost, zabezpečení a alespoň minimální povědomí o tom, jak se v krizové situaci

zachovat, vede k lepšímu zvládnutí situace, snížení paniky a lepší spolupráci se složkami

Integrovaného záchranného systému.

Současná situace v České republice je z hlediska projevů terorismu klidná a připravenost

našeho státu na případný boj s terorismem na našem území je dle Ministerstva vnitra

odpovídající. Díky členství v Evropské unii a Severotlantické alianci a zapojení do

protiteroristických opatření je třeba nepodceňovat toto nebezpečí. Nutností je být připraven

a odpovídajícím způsobem chránit a zajišťovat bezpečí všem občanům. Plnění konkrétních

úkolů, které jsou popsány v dokumentu se strategií boje proti terorismu spadají do gesce

Odboru bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra. [1]

Cílem bakalářské práce je zpracovat do jednoho dokumentu informace o ochraně měkkých

cílů včetně rozepsání dokumentů vydaných Ministerstvem vnitra o této problematice, a to se

zaměřením na tři fáze útoku. Před útokem, během útoku a po něm. V každé fázi je důležité

něco trochu jiného, ale největší podíl si nese část první, která je zaměřena na prevenci. Ta je

jak z pohledu státu a majitelů měkkých cílů, tak z pohledu lidí, kterých se případné ohrožení

týká. Což je s trochou nadsázky každý člověk, protože každý se může ocitnout ve špatnou

dobu na špatním místě. Dalším cílem bude zhodnotit stav vybraného objektu, jeho silné a

slabé stránky a navrhnout možná vylepšení bezpečnostního systému.

V teoretické části budou objasněny pojmy související s měkkými cíli, dále bude popsán

terorismus, jeho definice, prostředky a zbraně využívané teroristickými skupinami, druhy

terorismu a příklady teroristických útoků posledních let. Další část bude zaměřena na systém

technické ochrany, který je rozdělen na mechanické zábranné systémy a poplachový,

zabezpečovací a tísňový systém. Poslední kapitola teoretické části se bude zabývat fyzickou

ostrahou, ve které budou zahrnuty jak státní, tak soukromé služby.

Praktická část bude zaměřena na jednotlivé fáze útoku. První fáze – před útokem bude

zaměřena na prevenci útoku, jak z hlediska toho, co může udělat stát i toho, co mají v rukou

samotné měkké cíle, případně občané. Druhá fáze – během útoku a s ní související třetí fáze

– po útoku je zaměřena více na lidský faktor. Myslím, že právě chování lidí je klíčovým
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faktorem pro zvládnutí krizové situace, ve které vládne panika a chaos. Tyto fáze jsou dle

mého názoru hodně teoretické. Lidské chování je nevyzpytatelné a velmi těžko

předvídatelné, proto i při sebelepším výcviku nebo školení není zaručeno, že lidé budou

spolupracovat. V případě ohrožení nám instinkty přirozeně radí útěk nebo boj. Boj

pravděpodobně nepřipadá moc v úvahu, byť to záleží na nastavení každého z nás. Zůstávat

na místě útoku mi připadá trochu proti základním instinktům, ale myslím, že kdyby bylo

možné se trochu naučit ovládat strach a vědět, jak pomoci a jak se chovat v takové situaci,

bylo by možné zmírnit následky na lidských životech v počáteční panice i následném

zajišťování situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚKKÉ CÍLE

Před řešením samotné problematiky ohledně měkkých cílů a sestavení co nejkomplexnější

strategie pro minimalizování obětí při útocích je třeba si vysvětlit základní pojmy s ní

související. Logicky jako první přichází na řadu samotný pojem měkký cíl. Tento pojem

nemá nikde přesně stanovenou definici, ale obecně jej lze popsat jako místo/oblast či zařízení

s vyšší koncentrací osob, které má nízkou úroveň zabezpečení proti násilným útokům. [2]

„Přestože termín „měkké cíle“ (soft targets) není nikde přesně definován, v zásadě je toto

označení bezpečnostní komunitou používáno pro označení míst s vysokou koncentrací osob

a nízkou úrovní zabezpečení proti násilným útokům, která jsou pro tuto svou charakteristiku

vybírány jako cíl takovýchto útoků, typicky útoků teroristických.“ [3]

Ze samotného popisu jasně vyplývá, proč jsou tato místa tak atraktivní jako cíle pro

teroristické a jiné násilné útoky. Lehká dostupnost a vyšší počet civilních osob na jednom

místě je lákavé místo kde zaútočit, navíc úspěšný útok s velkým počtem obětí je pro

společnost ochromující, což má za následek vyvolání strachu a paniky.

Na druhé straně pak stojí výraz tvrdé cíle, kde už by musel být útok mnohem složitější a

propracovanější. Co ale ve výsledku znamená? Jedná se o dobře chráněné a střežené státní,

nestátní, komerční objekty, kde je úroveň zabezpečení proti násilným útokům na vyšší či

vysoké úrovni a dostat se dovnitř je komplikované. [2]

1.1 Typy měkkých cílů

Měkké cíle lze rozdělit do různých kategorií a oblastí. Podle toho, kdo se převážně na daném

místě zdržuje, jaké akce se na místě konají či z hlediska přístupu. Také zda se jedná o

otevřená prostranství či budovy.

Mezi měkké cíle lze zařadit následující:

• „školská zařízení, koleje, menzy, knihovny,

• církevní památky a místa určená k uctívání,

• nákupní centra, tržiště a obchodní komplexy,

• kina, divadla, koncertní sály, zábavní centra,

• shromáždění, průvody, demonstrace,
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• bary, kluby, diskotéky, restaurace a hotely,

• parky a náměstí, turistické památky a zajímavosti, muzea, galerie,

• sportovní haly a stadióny,

• významné dopravní uzly, vlaková a autobusová nádraží, letištní terminály,

• nemocnice, polikliniky a další zdravotnická zařízení,

• veřejná shromáždění, průvody, poutě,

• kulturní, sportovní, náboženské a další akce,

• komunitní centra.“ [3]

Školská zařízení (školy, koleje, menzy)


[…]


• vytvořit kvalitní bezpečnostní plán a operativní karty pro každé podlaží – důležité

pro zasahující bezpečnostní složky,

• vytvořit koordinační plán, ve kterém budou uvedeny dopředu stanovená rozhodnutí

pro případ útoku spolu s odpovědnými osobami a koordinací jejich postupu,

• sestavit evakuační plán a pověřit odpovědné osoby za evakuaci,

• nasmlouvat psychology na pomoc v případě útoku,

• pořádat společná cvičení s Policií ČR

• zajištění dodržování režimových opatření, provozuschopnost bezpečnostního

systému a jeho částí, zajištění jejich funkčnosti

• nákup detektoru výbušnin – v případě nálezu opuštěného předmětu nebo podezřelého

vozidla.

Během útoku

• Instalace panikových tlačítek – přesné vyznačení umístění tlačítek pro rychlou

lokalizaci místa, kde k aktivaci došlo,

• nákup sirén a alarmů – v případě útoku by upozornily všechny osoby v objektu.

Po útoku

• Analýza škod, vyvození závěrů pro úpravu bezpečnostního plánu,

• pomoc psychologa pro zaměstnance a zúčastněné osoby,

• obnova škod po incidentu.
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Jak je uvedeno výše, je jasné, že největší část při ochraně objektu, v tomto případě obchodní

galerie, zabírá prevence. Díky kvalitním plánům a postupům, pečlivě zvoleným

bezpečnostním prvkům a školením zaměstnanců je možné rizika minimalizovat a odradit

útočníka, případně minimalizovat škody.

8.4 Závěr

Obchodní galerie je svým umístěním v centru města snadno dostupná i vzhledem k přímému

sousedství s vlakovým a autobusovým nádražím. Byť je útok, zvlášť teroristický, na tento

objekt málo pravděpodobný, a obecně v České republice naštěstí neprobíhají (skoro žádné)

teroristické útoky, není radno takové nebezpečí podceňovat. Sice se jedná o menší město,

ale například psychicky narušení jedinci se mohou vyskytovat a zaútočit kdekoli. Vhodností

je být připraven na jakýkoliv útok. Každé nákupní centrum by tedy mělo být zabezpečeno

proti možným útokům, které by mohly nastat, ať ze strany aktivního střelce, bombového

útoku, nájezdu vozidla do davu lidí atd. Obchodní galerie se stává s velkým davem lidí málo

kontrolovatelnou, a proto je důležité zvolit veškeré možnosti potřebné pro co nejdůkladnější

zabezpečení.
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ZÁVĚR

Problematika měkkých cílů je velmi obsáhlá oblast, kterou je potřeba neustále rozvíjet a

aktualizovat podle současných podmínek v naší republice i ve světě. Koncepce

bezpečnostních plánů pro ochranu měkkých cílů nemůže být jednotná a univerzální, protože

možných druhů cílů je celá řádka, každý je jiný a chrání jiné druhy osob. Společnou mají

hlavní myšlenku, a to zajistit ochranu zdraví a života osob pohybujících se v daném objektu

či na dané akci.

Rozdělení opatření dle fází útoku je podstatné hlavně z toho důvodu, že v každé fázi jsou

klíčové jiné aspekty. V první fázi zaměřené na prevenci je důležité soustředit se na hrozby a

dle nich sestavit opatření, která tyto hrozby odvrátí nebo minimalizuje. Poslední fáze, kdy

už je po útoku, se naopak nesoustřeďuje na hrozbu jako takovou, ale analyzuje a hledá

důvody selhání opatření vytvořených v první fázi. Prostřední fáze, která může trvat pouhý

okamžik, vyžaduje hlavně rychlé rozhodování a co nejrychlejší likvidaci útočníka. Pokud se

nejedná o bombový útok vedený sebevražedným atentátníkem.

Každý měkký cíl by si měl uvědomit, že nelze spoléhat pouze na služby ozbrojených složek,

jako je Policie ČR, ale že se musí naučit chránit sami sebe a lidi pohybující se na daném

místě. Ministerstvo vnitra sestavilo několik dokumentů, které se touto problematikou

zabývají a dle kterých mohou bezpečnostní pracovníci sestavit bezpečnostní plán sobě na

míru a dle svých potřeb a míry rizik. Na podporu těchto aktivit si mohou majitelé měkkých

cílů zažádat o dotace a dostat finanční injekci na lepší a vyspělejší zabezpečení svého

objektu/akce.

V závěru bakalářské práce se uvádí příklad konkrétního objektu s uvedením jeho silných a

slabých stránek dle mého posouzení. Stejně tak jsem posoudila i zabezpečení, které

vycházelo z pozorování při návštěvě daného místa. Nakonec jsem sepsala několik řádek

ohledně možného vylepšení zabezpečení.

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala teorií související s měkkými cíli, se základními

pojmy, popsán je zde také terorismus, jeho druhy, taktiky včetně uvedení příkladů útoků

posledních let. Také jsou zde vysvětleny pojmy pojícími se k systémům technické ochrany

a na konec teoretické části je uvedena fyzický ostraha a její možnosti. Praktická část je pak

zaměřena jednotlivé fáze útoku s popsáním možností, co je ve každé fázi možné dělat.

Poslední kapitola je pak zaměřena na konkrétní objekt a popsání silných a slabých stránek

včetně návrhu možných vylepšení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MZS Mechanické zábranné systémy

IZS Integrovaný záchranný systém

PZTS Poplachové zabezpečovací a zábranné systémy

UV Ultrafialový

EKPT Evropské konvence o potlačování terorismu

ČR Česká republika

SBS Soukromá bezpečnostní služba

CCTV Kamerový systém (Closed-circuit television)

DPPC Dohledové a poplachové přijímací centrum

NATO Severoatlantická aliance (North Atlantic Treaty Organization)
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