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Ochrana měkkých cílů se zaměřením na fáze útoku

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce je zaměřena na téma, které je v dnešní době velmi užitečné. Problematika ochrany

měkkých cílů je velmi diskutovaným tématem, u kterého se projevuje, že bezpečnostní odborníci

mají různé přístupy a preferují různá bezpečnostní opatření. Bakalářská práce popisuje přístup

Ministerstva vnitra ČR, jimi vydané dokumenty, které slouží jako manuál pro majitele, zřizovatele,

pořadatele aj. Dále studentka využívá své vědomosti získané studiem a aplikuje je na jeden

konkrétní problém. Nosnou částí práce je rozdělení opatření do fází před útokem, během útoku a po

útoku. Oceňuji na práci, že v poslední kapitole je uveden konkrétní případ.

Práci lehce snižují nedostatky v práci s literaturou a odborné nepřesnosti (např. zmínění fyzické

ostrahy pod systémy technické ochrany).
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